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Anotace

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením investice do nemovitosti určené
k dlouhodobému pronájmu. Práci tvoří teoretická a praktická část. Teoretická část se věnuje
vysvětlení problematiky v oblasti investování. V teoretické části jsou identifikovány i vybrané
ekonomické ukazatele, včetně cash flow nebo oblast rizik. Praktická část se zabývá výběrem
nemovitosti na základě stanovených kritérií investorem a následně jejich vyhodnocením
efektivnosti. Výstupem práce je porovnání investičních variant a doporučení investorovi, která
z nemovitostí je ekonomicky nejvýhodnější a zda- li vůbec dosáhne požadované výnosnosti.

Annotation

The diploma thesis deals with the evaluation of investment in real estate intended for
long-term lease. The work consists of a theoretical and practical part. The theoretical part is
devoted to explaining the issues in the field of investment. The theoretical part also identifies
selected economic indicators, including cash flow or risk area. The practical part deals with the
selection of real estate based on the criteria set by the investor and then their evaluation of
efficiency. The output of the work is a comparison of investment options and recommendations
to the investor which of the properties is the most economically advantageous and whether it
will achieve the required profitability at all.
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1. Úvod

Každým rokem se ceny nemovitostí v České republice zvyšují. Momentálně se realitní
trh nachází v situaci, kdy nabídka převyšuje poptávku. Čím dále tím více se lidé stěhují do
hlavního města Prahy, ať už za prací, studiem nebo životem v metropoli. Primárním problémem
realitního trhu v hlavním městě jsou ceny nemovitostí a nájmy, protože jsou často finančně
nedostupné. I přesto, že banky nabízí nízké úroky, jsou ceny nemovitostí natolik vysoké, že
člověk s průměrným platem na hypotéku ani nedosáhne.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda se investorovi, který má k dispozici určitou
výši finančních prostředků, a chtěl by na investici získat 5 % výnosu, vyplatí investovat do
novostavby za účelem dlouhodobého pronájmu. Úkolem autora této práce je vybrat nemovitost
podle kritérií, které investor stanovil a následně doporučit ekonomicky nejvýhodnější investiční
variantu.

Teoretická část se zaměřuje na teoretickou podstatu oblasti investování do nemovitostí.
Nejprve je definován pojem nemovitost a s tím související pojmy a témata. Dále se již text
věnuje zejména problematice investování na realitním trhu. V kapitole jsou identifikovány i
vybrané ekonomické ukazatele, včetně cash flow nebo oblast rizik v rámci investování na
realitním trhu, jejich identifikace a hodnocení. Nechybí ani vymezení vybraných metod
hodnocení efektivnosti investic.

Praktická část se zabývá výběrem nemovitosti a jejich vyhodnocením efektivnosti.
Nejprve bude v praktické části popsáno, jak byly nemovitosti vybrány. Následně budou
popsány kritéria a jejich bodové hodnocení. Část práce je věnována výběru nemovitostí a jejich
ohodnocení dle zvolených kritérií. Každému kritériu byla přidělena váha tzn., důležitost kritérií,
podle kterých byly vybrány 4 nemovitosti. Právě tyto 4 nemovitosti jsou dále analyzovány, je
vypočítán roční výnos z pronájmu a náklady s ním spojené. V závěru je sestaveno cash flow
pro každou investici, jež má ukázat ekonomické ukazatele efektivnosti, které rozhodují o tom,
zda je investice výhodná či nikoliv.
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2. Teoretická část

2.1. Nemovitý majetek

Nemovitost je primárně možné charakterizovat jako formu majetku. Majetek, jako
takový, se dále dělí na majetek nehmotný (autorská práva, know-how, licence, pohledávky
atd.), majetek finanční (peníze v hotovosti, spoření, ceniny, a podobně) a majetek hmotný.
Hmotný majetek se pak dále dělí do dvou kategorií. Na hmotný majetek movitý a hmotný
majetek nemovitý. Jako nemovitost je označována forma majetku, či vlastnictví, která má
hmotný charakter a zároveň je tento majetek pevně spjat se zemí (například základovými pásy
budovy) nebo se přímo jedná o vymezenou část území, jako v případě pozemků. Movitý
majetek je pak jeho alternativou a patří sem ostatní hmotný majetek, jako jsou počítače,
automobily, drahé kovy nebo například stroje a zařízení. A to i v případě, že jejich přemístění
může být značně obtížné vzhledem k rozměrům a hmotnosti (1) (2).

Co se pak týče samotného hmotného majetku nemovitého, jeho hlavní charakteristikou
je nemožnost jeho přemístění. Zároveň je definován i zákonem, a to novým občanským
zákoníkem č. 89/2012 Sb., v ustanovení § 498: „Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby
se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci
prohlásí zákon. Stanoví-li zákon, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc
přenést z místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá. Veškeré další věci,
ať je jejich podstata hmotná nebo nehmotná, jsou movité.“ Mezi nemovitý majetek patří různé
druhy majetku a lze je rozdělit následovně (2):

• budovy (domy, hospodářská stavení, průmyslové budovy, chaty, atd.)
• stavby podzemní (tunely, podzemní bunkry, sklepy, atd.)
• infrastruktura (silnice, dálnice, nezpevněné cesty, parkovací plochy, chodníky,

pěší zóny, podzemní i nadzemní inženýrské sítě, kanalizace, atd.)
• pozemky (lesní pozemky, trvalé travní porosty, zahrady, stavební parcely, vodní

plochy, atd.)

Majetek je důležitou oblastí v rámci účetnictví podniku. Je zařazován do skupiny
dlouhodobý hmotný majetek a jeho opotřebení a dlouhodobé rozložení nákladů na pořízení
(zohlednění dlouhodobé spotřeby), je v účetnictví řešeno tzv. odpisy. Odpisy mají pro podnik
účetní i daňový význam (3).

S nemovitým majetkem se obvykle pojí i povinnost péče o něj. A to v závislosti na jeho
charakteru. Může se jednat o základní údržbu ve formě sekání trávy na louce, o složitější
dlouhodobou péči o les včetně jeho vysazování, čištění a kácení, nebo o více či méně náročné
operace spojené s údržbou budovy, které mohou představovat jak úklid sněhu, tak například
opravu střechy. Některé povinnosti jsou dokonce udávány zákonem, eventuálně například
obecními vyhláškami. Zároveň údržba majetku může vyžadovat i finanční investice, které je
v některých případech rovněž možné zohlednit v účetnictví podniku. V tomto případě je oblast
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údržby kategorizována na opravy, stavební opravy a úpravy, modernizaci nebo jako technické
zhodnocení (4) (5).

V souvislosti s tématem této práce je pak třeba vysvětlit i pojem realitní trh. Realitní trh
je prostor, ve kterém se střetává nabídka a poptávka po nemovitém majetku. Bez ohledu na to,
zda to jsou pouze budovy, nebo jiné jeho podoby. Primárně se však obchoduje se stavbami a
pozemky, ale například infrastruktura může být jejich součástí. Na realitním trhu jsou pak tyto
obchodované komodity označovány nikoli jako hmotný nemovitý majetek, ale pouze jako
nemovitosti. Pojem realita je pak alternativním označením, které je na realitním trhu velmi
obvyklé (6).

2.2. Investice do nemovitosti

Nemovitosti jsou oblíbené v rámci investičních strategií. Navíc je relativně široké
spektrum možností, jak do nich investovat. Primárně to jsou investice pro vlastní potřebu
(především vlastní bydlení) a investice se záměrem jejich dalšího zhodnocení. V tomto případě
jde často o koupi nemovitostí za účelem pronájmu, o nemovitosti k budoucímu prodeji (např.
s očekáváním růstu tržní ceny, nebo změn v územním plánu, které způsobí růst poptávky), nebo
nemovitosti koupené za účelem vložení volných peněžních prostředků do majetku, který bude
snižovat možnost jejich znehodnocování (zejména vlivem inflace) v dlouhodobém časovém
horizontu, nebo dokonce dojde k jejich zohlednění. Likvidita takto investovaných prostředků
je však nižší, než v jiných případech investování a někdy může dojít k přeměně investice do
nemovitosti na hotové finanční prostředky v řádech měsíců nebo dokonce let. Tuto dobu však
lze snížit i skrze snížení prodejní ceny (1) (2).

Termín investice je možné charakterizovat jako formu nákupu (výdaj daného subjektu)
v rámci kterého jsou volné (ale může se jednat například i o úvěrové krytí) finanční prostředky

[…]

ukazatelem je vnitřní výnosové procento tzv. IRR a hodnotí výhodnost investice. Obecně platí,
že IRR musí být kladné a vyšší než požadovaný výnos, v daném případě to je 5 %. Čím vyšší
IRR, tím je investice ekonomicky výhodnější. U všech nemovitostí je vnitřní výnosové procento
nižší než požadovaný výnos. Tím se potvrzuje, že investice z hlediska investičního nejsou
výhodné.

Další ukazatele jako je index ziskovosti PI a prostá doba návratnosti jsou spíše
doplňkové a hrají roli v případě, kdy si investor vybírá mezi dvěma variantami. Diskontovaná
doba návratnosti za dobu ekonomické životnosti nemovitosti nenastane ani v jednom z případů.

Č.3 Britská čtvrť Č.7 Byty u Šárky Č.12 Nová Elektra Č.14 Hagibor

Investiční náklady 6 560 931 Kč 5 598 559 Kč 4 836 809 Kč 7 425 711 Kč
Doba životnosti investičního projektu 35 35 35 35
NPV -2 365 357 Kč -2 519 383 Kč -2 454 017 Kč -4 141 365 Kč
IRR 2,3100% 1,5080% 0,9382% 0,5326%
PI 0,64 0,55 0,49 0,44
Prostá doba návratnosti v letech 26 29 31 33
Diskontovaná doba návratnosti v letech nenastane nenastane nenastane nenastane
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4. Závěr

Cílem diplomové práce bylo vybrat 4 investiční varianty k dlouhodobému pronájmu a
vyhodnotit jejich efektivnost. Diplomová práce je tvořena teoretickou částí, která se zabývá
pojmy nemovitost, investice, rizika a metodami hodnocení efektivnosti investic. V teoretické
části jsou dále popsány ukazatele efektivnosti, podle nichž byla vybrána nemovitost.

V praktické části je zprvu charakterizován investor, který si chce pořídit nemovitost
2+kk v Praze v novostavbě za účelem pronájmu. Investor má k dispozici 2 500 000 Kč, které
chce použít jako akontaci při žádání o hypoteční úvěr. Dále si stanovil 10 kritérií a váhu kritérií.
Nemovitosti byly vybírány na inzerčních portálech nebo stránkách developera. Aby byl výběr
nemovitostí rovnoměrný vzhledem k jejich umístění v Praze, byla Praha rozdělena pomyslným
křížem. Takto vznikly 4 úseky, kde z každého úseku byly vybrány nemovitosti, tedy celkem 16
nemovitostí z celé Prahy. Jednotlivá kritéria každé nemovitosti byly obodována. Následně byla
kritériím přidělená váha, která udávala důležitost kritérií rozhodujících při výběru nemovitosti.
Bylo dotázáno 15 lidí různého věku s různým vzděláním a zaměstnáním pro přidělení váhy
kritériím dle svého názoru. Tato analýza byla provedena, aby se zjistilo, zda přidělení váhy
investorem je objektivní či nikoliv. Váhy přidělené dotazovanými byly zprůměrovány a
porovnány s váhami přidělenými investorem, což vedlo k zjištění, že rozdíl mezi váhami byl
nepatrný a investor měl stejnou úvahu jako dotazovaní. Váhy investora a dotazovaných byly
zprůměrovány a přiřazeny bodům. Z I. Úseku měla největší počet bodů nemovitost č. 3 Britská
čtvrť, z II. úseku nemovitost č.7 Byty u Šárky, z III. úseku nemovitost č. 12 Nová Elektra a
z posledního IV. úseku nemovitost č. 14 Hagibor.

Dále jsou v praktické části popsány veškeré náklady, které se pojí s pronájmem bytu.
Nejprve však byly porovnány vybrané nemovitosti s jimi podobnými inzercemi určené
k pronájmu a následně stanoveny výše nájmu pro každou nemovitost. Tato data jsou vstupními
daty pro sestavení cash flow. Výsledné vyhodnocení investičních variant bylo provedeno
pomocí ukazatelů čisté současné hodnoty, vnitřního výnosového procenta, indexu ziskovosti a
doby návratnosti. Jako první byl zjištěn ukazatel NPV neboli čistá současná hodnota. U všech
nemovitostí vyšla tato hodnota záporná což značí, že ani jedna investice není výnosná.
Výsledky dalších ukazatelů také ukázaly, že do nemovitostí se nevyplatí investovat. Tudíž
závěrem je, že byly vybrány 4 nemovitosti, které prošly užším výběrem a ani jedna se
neprokázala jako výhodná investice.

Výsledek této diplomové práce však odpovídá aktuálnímu trhu v České republice.
Vlivem pandemie koronaviru COVID 19, který vypuknul v roce 2020, došlo k poklesu nájmů
v Praze. Hranice se uzavřely a turisté nemohli cestovat, což zapříčinilo uvolnění bytů, které
byly určeny na krátkodobý pronájem. Následně spadly i pronájmy bytů. Záporné výsledky
potvrzují i trend, že ceny nemovitostí stále stoupají. V rámci Prahy jsou ceny nemovitostí velmi
vysoké oproti nájmům a za dané situace spojenou s pandemií by nedocházelo k návratnosti
investice.
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Příloha č.13

28.03.2021 18:04Detail bytu

Stránka 1 z 3https://www.hagibor.cz/detail-bytu?no=A1.01.04

Hagibor

2+KK
A1.01.04
59.8 m + 16.6 m Teras
7 263 000 Kč (včetně DPH)

11.01 Vstupní hala 5.9 н

03.01 Obyvací pokoj + kuchyňský kout 27.2 н

05.01 Ložnice 18.3 н

08.01 Koupelna + toaleta 5.7 н

19.01 Terasa 13.2 н

19.02 Terasa 3.4 н

2 2
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Příloha č.16 – Tabulka kritérií - dotazovaní
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