I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivnost investice do nemovitosti
Jméno autora: Bc. Anastasija Gubytska
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Ivana Řezáčová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Soukromý sektor

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je definováno velmi obecně, následně v rámci zpracování práce zcela chybí definování cílů práce, výzkumných otázek a identifikace využití navrhovaného řešení. Zadání tohoto rozsahu bych doporučila spíše pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Pokyny k vypracování diplomové práce byly ve všech bodech splněny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
V práci není vysvětleno, proč se autorka zaměřila právě na region Prahy a jakým klíčem vybírala porovnávané nemovitosti. Porovnávané nemovitosti budou připraveny k nastěhování každá v jiném časovém horizontu, v práci nebyla zohledněna časová prodleva mezi pořízením nemovitosti a počátkem pronájmu. Výběrem konkrétního investora pro rozhodování o kritériích pro výběr nemovitosti je práce jednoúčelová, i přes pokus o zobecnění řešení formou průměru hodnocení kritérií z dotazníků jsou některá kritéria pro nájemní byt nevhodně zvolena či nevysvětlena. (Např. spojení či rozdělení koupelny a toalety – pokud má vliv na následnou výši nájmu, je vhodné zahrnout. Pokud je to jen přání investora, je pro rozhodování o investici nerelevantní.)

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zaměřena na řešení konkrétního příkladu pro konkrétního investora, v závěru práce nejsou vyvozeny obecné závěry a doporučení. Metody hodnocení efektivnosti investice jsou správně použité.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce obsahuje řadu gramatických a pravopisných chyb, včetně formálních nesrovnalostí. (Např. je uvedeno, že typová kuchyň stojí 147 221Kč a v práci bude dále uvažováno s částkou 150 000Kč, nicméně v CF je počítáno opět s přesně vyčíslenou částkou.)

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Výběr a množství citovaných zdrojů je vhodně zvoleno pro rozsah diplomové práce. Nicméně např. u statických metod hodnocení investice zcela chybí uvést citovaný zdroj. Některé citace odkazují na zdroj, který ovšem neobsahuje informace, které jsou citovány nebo parafrázovány. (Např. kap. 2.5, zdroj 17)

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na začátku práce chybí jasně definovaný cíl práce a její účel – tedy k čemu budou sloužit výsledky této práce.

Přehled teoretických podkladů je pro účel práce dostatečný. Jsou popsána i možná rizika investice. Můžete popsat nástroje, kterými lze těmto rizikům předcházet nebo je minimalizovat?

V práci je uvedeno, že investor požaduje výnos 5 %. Je to výnos za rok? Za celou dobu investice?

Dále je v práci uvedeno, že inflace bude 2 %. Na základě jakých předpokladů byla zvolena tato hodnota?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 15.6.2021

Podpis: